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              Spm. nr. S 392
             
          

          
            
              4) Til finansministeren af:
             
          

          
            
              Mads Rørvig
               (V)
               (medspørger: 
              Torsten Schack Pedersen
               (V)
              )
              :
             
          

          
            
              Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
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                  Tak for det.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
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                  Finansministeren

                  Bjarne Corydon 
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	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Også tak for det spørgsmål.
                 
                
                  Helt indledningsvis vil jeg bare gerne sige, at regeringen jo selvfølgelig helt i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet har anvist krone til krone-finansiering af det tillæg til grøn check, der blev indført tilbage i 2013, også selv om reklameafgiften er blevet forsinket.
                 
                
                  Det lovforslag, der fremsættes om reklameafgiften, blev vedtaget i december 2012, og ikrafttrædelse af afgiften har derefter afventet godkendelse fra Europa-Kommissionen, som det ofte er tilfældet med den slags forslag.
                 
              

              
                
                  Det, vi hele tiden har sagt, er, at reklameafgiften først skulle træde i kraft, når den var statsstøttegodkendt i EU, og det er den nu blevet.
                 
                
                  Europa-Kommissionen godkendte den her reklameafgift den 9.
                 
                
                  juni 2014.
                 
                
                  Derfor kan den sættes i kraft, når der er foretaget nogle få tekniske justeringer af afgiften.
                 
                
                  Den overordnede struktur i afgiften har ligget fast siden december 2012.
                 
                
                  Derfor har vi et lovforslag med de tekniske ændringer på det lovprogram, Folketinget nu arbejder med.
                 
              

              
                
                  Det er min forventning, at afgiften kan træde i kraft medio 2015, og derfor er der også indregnet provenu på finansloven for 2015.
                 
                
                  Hvis det viser sig, at et finansieringselement ikke kan træde i kraft som forudsat – og det gælder alle finansieringselementer, ikke bare det her – så håndterer regeringen jo det i forbindelse med den løbende prioritering inden for de finanspolitiske mål og rammer, som vi jo fuldstændig holder os til.
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                        Se video
                      

                    
	Luk tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Nu vil jeg håbe, at der indløber et ritzautelegram i løbet af debatten her om, at regeringen tager afgiften af bordet; det kan jo være, at finansministeren også på det her punkt har timet det til lejligheden.
                 
                
                  Man har jo lov at håbe.
                 
              

              
                
                  Men at vi synes, det er relevant, er jo, fordi reklameafgiften har levet en lidt omtumlet tilværelse, og fordi den jo slet ikke er blevet til noget endnu, fordi Kommissionen underkendte den; den er jo ikke engang sendt i høring endnu.
                 
                
                  Og hvis man skal have en ordentlig høringsfrist, plus at Folketinget også gerne skulle have 30 dage til at behandle den, så kommer det jo til at knibe med at få halv virkning fra 2015.
                 
                
                  Skatteministeren har jo lovet, at branchen får minimum ½ år til at tilpasse sig, inden afgiften skal træde i kraft.
                 
                
                  Så allerede der kan vi jo sende finansministeren på overarbejde i forbindelse med at omstrukturere noget.
                 
              

              
                
                  Det understreger jo bare pointen med, at vi synes, at det er lidt for optimistisk at indregne de her effekter, når de ikke engang er vedtaget i Folketinget endnu, specielt når der har været den tvivl, som der er – og tvivlen er jo ikke slut endnu.
                 
                
                  Det er jo sådan, at kulturministeren nu måske bliver nødt til at notificere mediestøtteloven, fordi den de facto bliver ændret som følge af reklameafgiftsloven, som kommer på bordet her.
                 
                
                  Så det kan være, at den bliver yderligere udskudt.
                 
              

              
                
                  Men synes ministeren ikke, at det er på sin plads, at man venter med at indregne en afgift som reklameafgiften, når den ikke er vedtaget i Folketinget endnu, og når der har været den her specielle sag med Kommissionen, som jo ikke ser ud til at være slut endnu, fordi der måske er et nyt lovforslag, der skal notificeres?
                 
                
                  Det kan jo tage tid, inden man får en afklaring på det.
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                  Finansministeren
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                  Nej, det, vi gør, er helt i overensstemmelse med det forsigtighedsprincip, vi har indført, og som jo ikke fandtes, før regeringen tiltrådte – der var jo ikke noget forsigtighedsprincip.
                 
                
                  Derfor skred vi jo jævnligt over de grænser, vi havde bundet os til, og fik EU-henstillinger og alt muligt.
                 
                
                  Det gør vi andre ikke.
                 
                
                  Det er et meget enkelt princip:
                 
                
                  Vi skal have et flertal for finansieringen, før vi kan regne med den.
                 
                
                  Og det har vi jo på det her punkt.
                 
              

              
                
                  Hvis spørgeren måske ville tænke tilbage på den skattereformsaftale, der blev lavet mellem Venstre og regeringen, så budgetterede vi jo også der med indtægterne fra en række finansieringskilder, der på ingen måde havde været sendt i høring eller noget som helst andet, men som vi havde en politisk aftale om.
                 
                
                  Det anså vi for – og det gjaldt alle parter, også Venstre – at være en rigtig fin respekt for forsigtighedsprincippet.
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                  Forskellen, vil jeg sige til finansministeren, er jo, at der er kommet nye regninger frem i forhold til det her lovforslag.
                 
                
                  Og som det også har været gældende for tidligere lovforslag, regeringen har fremsat, så har man pålagt statslige virksomheder, altså noget, hvor staten er direkte ejer, nogle store omkostninger.
                 
                
                  Og vi ved jo fra Post Danmark, at det her lovforslag alene vil betyde, at de mister 70-80 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i omsætning.
                 
              

              
                
                  Det har man ikke valgt at regne med, og det er jo penge, vi altså står og mangler allerede nu.
                 
                
                  Det har man jo ikke valgt at budgettere med, og det er jo en oplysning, der er kommet efterfølgende.
                 
                
                  Så det understreger bare min pointe igen.
                 
              

              
                
                  Altså, vil finansministeren ikke kigge på det igen?
                 
                
                  Provenuerne svinger, og det understreger altså pointen med, at regeringen er lige lovlig optimistisk i forhold til at indbudgettere det, som ikke er vedtaget endnu, og som der er stor tvivl om overhovedet bliver vedtaget.
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                  Finansministeren
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                  Næh, det understreger ikke den pointe; det understreger den pointe, at Venstres folketingsgruppe arbejder meget for at skabe det indtryk, men det er et forkert indtryk.
                 
                
                  For sandheden er jo, at vi har styr på at overholde de her underskudsgrænser.
                 
                
                  Den eneste pointe, der er værd at hæfte sig ved, er jo, at det står i en skærende kontrast til det, vi overtog, hvor man jo indbudgetterede alt muligt og ikke rigtig skelede til, om det var noget, der ville bringe os i karambolage med EU-reglerne, hvilket jo medførte, at vi overskred de grænser, vi havde bundet os til, og fik en henstilling om at rette op, hvilket så har været overladt til os andre.
                 
                
                  Det er jo det, der er realiteten.
                 
              

              
                
                  Realiteten er jo også, at Venstre meget gerne indbudgetterer den her type indtægter i forbindelse med aftaler, Venstre selv indgår, hvor man så har en helt pragmatisk holdning til at håndtere de eventuelle problemer, der måtte være, med at få dem sat i værk i praksis.
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                  Så har vi en medspørger.
                 
                
                  Hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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                  Grunden til, at det med reklameafgiften er særlig interessant, er, at den jo udspringer af den finanslovsaftale, som regeringen lavede for 2012 med Enhedslisten.
                 
                
                  Der var det bare sådan, at der var forventningerne fra regeringen, at reklameafgiften ville indbringe et provenu på 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  Derfor er der jo sket noget, og det lader til, at det ikke rigtig påvirker finansministeren.
                 
                
                  På grund af den foreløbige afgørelse hos EU er provenuet mere end halveret, og hvis man indregner, hvad det betyder for Post Danmark, er beløbet endnu mindre.
                 
                
                  Jeg skal bare høre finansministerens svar på den oplysning, der kom i mandags, om, at det her påvirker Post Danmark med 70 mio.
                 
                
                  kr., og om det så giver anledning til, at finansministeren vil revurdere, hvad nettoprovenuet reelt er på reklameafgiften.
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                  Altså, det, der sker løbende, uanset hvad der måtte være af vurderinger af provenuer på forskellige skattekilder, er jo, at jeg som finansminister sørger for, at vi overholder de regler, vi har bundet os til.
                 
                
                  Og det er jo præcis også det, der er sket siden 2012, hvor det her først blev aftalt og vedtaget, nemlig at vi har holdt os inden for de grænser, som vi har bundet os til.
                 
                
                  Det er jo, at den økonomiske politik, vi har ført, har fået Danmark ud af den EU-henstilling, vi havde pådraget os, fordi vi havde en borgerlig regering med Venstre i spidsen og med en Venstrefinansminister, der stod for ansvaret, som 
                  ikke
                   overholdt de her grænser, som 
                  ikke
                   sørgede for at gøre det, man skal som finansminister, nemlig at når der måtte være problemer med indtægterne, arbejder man selvfølgelig med at få tingene til at hænge sammen på anden vis.
                 
                
                  Det er det, der er forskellen.
                 
                
                  Det er pointen.
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                  Det er jo ret væsentligt at vide, om det skyldes, at regeringen har handlet, eller om regeringen har været i en situation, hvor det ikke har været nødvendigt at handle, fordi belastningen af budgetterne ikke har været så stor som tidligere.
                 
                
                  Derfor er det da centralt at vide, at når regeringen inden havde budgetteret med 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  – det blev så ikke til noget – hvad kom regeringen så med af alternativ finansiering?
                 
                
                  Jeg husker det ikke.
                 
                
                  Det kan være, at ministeren kan oplyse det.
                 
              

              
                
                  Derfor, som jeg husker det, var der ikke nogen alternativ finansiering.
                 
                
                  Man havde lidt mere luft i budgetterne, men man brugte så flere penge, end man havde finansiering til, og det betyder jo bare, at så er den pukkel, man skubber foran sig, stigende.
                 
                
                  Det er det, vi kunne se skete i 2013, og det er jo det, vi frygter sker igen i 2015.
                 
                
                  Pengene kommer ikke ind, men bl.a.
                 
                
                  på grund af den såkaldte pensionsfinte kan det være, at regeringen holder sig inden for loftet, men man bruger flere penge, end man har skaffet finansiering til.
                 
                
                  Og det er vel det, regeringens forsigtighedsprincip går ud på.
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                  Det er desværre helt forkert.
                 
                
                  Altså, regeringen sørger for, at vi holder os inden for de grænser, vi har bundet os til.
                 
                
                  Det gjorde den borgerlige regering, vi overtog fra, ikke.
                 
                
                  Det er den grundlæggende forskel.
                 
              

              
                
                  Derfor kan man sige, at hvad enten det er den her sag eller en anden sag, hvor ting udvikler sig i en anden retning, end man havde skønnet, håbet, planlagt efter, vedtaget, aftalt, hvad det kan være, der sker jo ting i virkeligheden og i politik, så er det, man altid kan læne sig op af, at vi sørger for, at vi samlet set holder sig inden for de grænser, vi har bundet os til – i modsætning til den borgerlige regering, vi overtog efter.
                 
                
                  Det er jo i sandhed sådan, at vi har måttet handle, endda ganske aktivt, for at sikre, at Danmark traf de beslutninger, der skulle træffes, for at vi kom ud af den henstilling, hr.
                 
                
                  Claus Hjort Frederiksen havde påført os.
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                  Hr.
                 
                
                  Mads Rørvig, sidste spørgsmål.
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                  Man skal bare lige huske, at det, som finansministeren siger at hverken Lars Løkke Rasmussen eller Claus Hjort Frederiksen kunne løse som finansministre, er det, finansministeren kunne løse på 12 minutter.
                 
                
                  Og vi ved jo alle sammen, hvordan det gik med den plan.
                 
                
                  Men synes finansministeren ikke, det er problematisk, at man starter med at budgettere med, at det her vil indbringe 400 mio.
                 
                
                  kr., og at vi nu ikke engang kan få et svar på, hvor meget man regner med kommer ind på den her reklameafgift?
                 
                
                  Vi ved, at det er blevet halveret en gang, vi ved, at Post Danmark i mandags sagde, at det også ville komme til at koste staten 70 mio.
                 
                
                  kr.
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                  Det kommer sandelig an på, om man har styr på den økonomiske politik som sådan.
                 
                
                  Vi kan jo tage et andet nærliggende eksempel:
                 
                
                  Venstres finanslovsforslag, hvor man budgetterer med, at man kan skaffe 1,5 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  ved med meget kort varsel at bede regioner og kommuner om at udlicitere noget mere, hvilket de alle sammen siger nej til, og hvilket ville fordre, at man genåbnede den kommuneaftale, der er indgået, og de budgetter, der er lagt.
                 
                
                  Der ville jeg da personligt, hvis jeg var i den situation – altså havde engageret mig i Venstre – være dybt bekymret for, om min økonomiske politik hang sammen, for jeg kan ikke se, hvordan det hul skal dækkes med andre initiativer.
                 
                
                  Men i min situation som repræsentant for regeringen har jeg styr på tingene.
                 
                
                  Vi overholder de grænser, vi har bundet os til, i modsætning til vores forgængere.
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                  Det næste spørgsmål er også til finansministeren.
                 
                
                  Det er hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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              Spm. nr. S 392
             
          

          
            
              4) Til finansministeren af:
             
          

          
            
              Mads Rørvig
               (V)
               (medspørger: 
              Torsten Schack Pedersen
               (V)
              )
              :
             
          

          
            
              Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
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                  Tak for det.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
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                  Også tak for det spørgsmål.
                 
                
                  Helt indledningsvis vil jeg bare gerne sige, at regeringen jo selvfølgelig helt i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet har anvist krone til krone-finansiering af det tillæg til grøn check, der blev indført tilbage i 2013, også selv om reklameafgiften er blevet forsinket.
                 
                
                  Det lovforslag, der fremsættes om reklameafgiften, blev vedtaget i december 2012, og ikrafttrædelse af afgiften har derefter afventet godkendelse fra Europa-Kommissionen, som det ofte er tilfældet med den slags forslag.
                 
              

              
                
                  Det, vi hele tiden har sagt, er, at reklameafgiften først skulle træde i kraft, når den var statsstøttegodkendt i EU, og det er den nu blevet.
                 
                
                  Europa-Kommissionen godkendte den her reklameafgift den 9.
                 
                
                  juni 2014.
                 
                
                  Derfor kan den sættes i kraft, når der er foretaget nogle få tekniske justeringer af afgiften.
                 
                
                  Den overordnede struktur i afgiften har ligget fast siden december 2012.
                 
                
                  Derfor har vi et lovforslag med de tekniske ændringer på det lovprogram, Folketinget nu arbejder med.
                 
              

              
                
                  Det er min forventning, at afgiften kan træde i kraft medio 2015, og derfor er der også indregnet provenu på finansloven for 2015.
                 
                
                  Hvis det viser sig, at et finansieringselement ikke kan træde i kraft som forudsat – og det gælder alle finansieringselementer, ikke bare det her – så håndterer regeringen jo det i forbindelse med den løbende prioritering inden for de finanspolitiske mål og rammer, som vi jo fuldstændig holder os til.
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                  Nu vil jeg håbe, at der indløber et ritzautelegram i løbet af debatten her om, at regeringen tager afgiften af bordet; det kan jo være, at finansministeren også på det her punkt har timet det til lejligheden.
                 
                
                  Man har jo lov at håbe.
                 
              

              
                
                  Men at vi synes, det er relevant, er jo, fordi reklameafgiften har levet en lidt omtumlet tilværelse, og fordi den jo slet ikke er blevet til noget endnu, fordi Kommissionen underkendte den; den er jo ikke engang sendt i høring endnu.
                 
                
                  Og hvis man skal have en ordentlig høringsfrist, plus at Folketinget også gerne skulle have 30 dage til at behandle den, så kommer det jo til at knibe med at få halv virkning fra 2015.
                 
                
                  Skatteministeren har jo lovet, at branchen får minimum ½ år til at tilpasse sig, inden afgiften skal træde i kraft.
                 
                
                  Så allerede der kan vi jo sende finansministeren på overarbejde i forbindelse med at omstrukturere noget.
                 
              

              
                
                  Det understreger jo bare pointen med, at vi synes, at det er lidt for optimistisk at indregne de her effekter, når de ikke engang er vedtaget i Folketinget endnu, specielt når der har været den tvivl, som der er – og tvivlen er jo ikke slut endnu.
                 
                
                  Det er jo sådan, at kulturministeren nu måske bliver nødt til at notificere mediestøtteloven, fordi den de facto bliver ændret som følge af reklameafgiftsloven, som kommer på bordet her.
                 
                
                  Så det kan være, at den bliver yderligere udskudt.
                 
              

              
                
                  Men synes ministeren ikke, at det er på sin plads, at man venter med at indregne en afgift som reklameafgiften, når den ikke er vedtaget i Folketinget endnu, og når der har været den her specielle sag med Kommissionen, som jo ikke ser ud til at være slut endnu, fordi der måske er et nyt lovforslag, der skal notificeres?
                 
                
                  Det kan jo tage tid, inden man får en afklaring på det.
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                  Nej, det, vi gør, er helt i overensstemmelse med det forsigtighedsprincip, vi har indført, og som jo ikke fandtes, før regeringen tiltrådte – der var jo ikke noget forsigtighedsprincip.
                 
                
                  Derfor skred vi jo jævnligt over de grænser, vi havde bundet os til, og fik EU-henstillinger og alt muligt.
                 
                
                  Det gør vi andre ikke.
                 
                
                  Det er et meget enkelt princip:
                 
                
                  Vi skal have et flertal for finansieringen, før vi kan regne med den.
                 
                
                  Og det har vi jo på det her punkt.
                 
              

              
                
                  Hvis spørgeren måske ville tænke tilbage på den skattereformsaftale, der blev lavet mellem Venstre og regeringen, så budgetterede vi jo også der med indtægterne fra en række finansieringskilder, der på ingen måde havde været sendt i høring eller noget som helst andet, men som vi havde en politisk aftale om.
                 
                
                  Det anså vi for – og det gjaldt alle parter, også Venstre – at være en rigtig fin respekt for forsigtighedsprincippet.
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                  Forskellen, vil jeg sige til finansministeren, er jo, at der er kommet nye regninger frem i forhold til det her lovforslag.
                 
                
                  Og som det også har været gældende for tidligere lovforslag, regeringen har fremsat, så har man pålagt statslige virksomheder, altså noget, hvor staten er direkte ejer, nogle store omkostninger.
                 
                
                  Og vi ved jo fra Post Danmark, at det her lovforslag alene vil betyde, at de mister 70-80 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i omsætning.
                 
              

              
                
                  Det har man ikke valgt at regne med, og det er jo penge, vi altså står og mangler allerede nu.
                 
                
                  Det har man jo ikke valgt at budgettere med, og det er jo en oplysning, der er kommet efterfølgende.
                 
                
                  Så det understreger bare min pointe igen.
                 
              

              
                
                  Altså, vil finansministeren ikke kigge på det igen?
                 
                
                  Provenuerne svinger, og det understreger altså pointen med, at regeringen er lige lovlig optimistisk i forhold til at indbudgettere det, som ikke er vedtaget endnu, og som der er stor tvivl om overhovedet bliver vedtaget.
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                  Næh, det understreger ikke den pointe; det understreger den pointe, at Venstres folketingsgruppe arbejder meget for at skabe det indtryk, men det er et forkert indtryk.
                 
                
                  For sandheden er jo, at vi har styr på at overholde de her underskudsgrænser.
                 
                
                  Den eneste pointe, der er værd at hæfte sig ved, er jo, at det står i en skærende kontrast til det, vi overtog, hvor man jo indbudgetterede alt muligt og ikke rigtig skelede til, om det var noget, der ville bringe os i karambolage med EU-reglerne, hvilket jo medførte, at vi overskred de grænser, vi havde bundet os til, og fik en henstilling om at rette op, hvilket så har været overladt til os andre.
                 
                
                  Det er jo det, der er realiteten.
                 
              

              
                
                  Realiteten er jo også, at Venstre meget gerne indbudgetterer den her type indtægter i forbindelse med aftaler, Venstre selv indgår, hvor man så har en helt pragmatisk holdning til at håndtere de eventuelle problemer, der måtte være, med at få dem sat i værk i praksis.
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                  Så har vi en medspørger.
                 
                
                  Hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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                  Grunden til, at det med reklameafgiften er særlig interessant, er, at den jo udspringer af den finanslovsaftale, som regeringen lavede for 2012 med Enhedslisten.
                 
                
                  Der var det bare sådan, at der var forventningerne fra regeringen, at reklameafgiften ville indbringe et provenu på 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  Derfor er der jo sket noget, og det lader til, at det ikke rigtig påvirker finansministeren.
                 
                
                  På grund af den foreløbige afgørelse hos EU er provenuet mere end halveret, og hvis man indregner, hvad det betyder for Post Danmark, er beløbet endnu mindre.
                 
                
                  Jeg skal bare høre finansministerens svar på den oplysning, der kom i mandags, om, at det her påvirker Post Danmark med 70 mio.
                 
                
                  kr., og om det så giver anledning til, at finansministeren vil revurdere, hvad nettoprovenuet reelt er på reklameafgiften.
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                  Altså, det, der sker løbende, uanset hvad der måtte være af vurderinger af provenuer på forskellige skattekilder, er jo, at jeg som finansminister sørger for, at vi overholder de regler, vi har bundet os til.
                 
                
                  Og det er jo præcis også det, der er sket siden 2012, hvor det her først blev aftalt og vedtaget, nemlig at vi har holdt os inden for de grænser, som vi har bundet os til.
                 
                
                  Det er jo, at den økonomiske politik, vi har ført, har fået Danmark ud af den EU-henstilling, vi havde pådraget os, fordi vi havde en borgerlig regering med Venstre i spidsen og med en Venstrefinansminister, der stod for ansvaret, som 
                  ikke
                   overholdt de her grænser, som 
                  ikke
                   sørgede for at gøre det, man skal som finansminister, nemlig at når der måtte være problemer med indtægterne, arbejder man selvfølgelig med at få tingene til at hænge sammen på anden vis.
                 
                
                  Det er det, der er forskellen.
                 
                
                  Det er pointen.
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                  Det er jo ret væsentligt at vide, om det skyldes, at regeringen har handlet, eller om regeringen har været i en situation, hvor det ikke har været nødvendigt at handle, fordi belastningen af budgetterne ikke har været så stor som tidligere.
                 
                
                  Derfor er det da centralt at vide, at når regeringen inden havde budgetteret med 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  – det blev så ikke til noget – hvad kom regeringen så med af alternativ finansiering?
                 
                
                  Jeg husker det ikke.
                 
                
                  Det kan være, at ministeren kan oplyse det.
                 
              

              
                
                  Derfor, som jeg husker det, var der ikke nogen alternativ finansiering.
                 
                
                  Man havde lidt mere luft i budgetterne, men man brugte så flere penge, end man havde finansiering til, og det betyder jo bare, at så er den pukkel, man skubber foran sig, stigende.
                 
                
                  Det er det, vi kunne se skete i 2013, og det er jo det, vi frygter sker igen i 2015.
                 
                
                  Pengene kommer ikke ind, men bl.a.
                 
                
                  på grund af den såkaldte pensionsfinte kan det være, at regeringen holder sig inden for loftet, men man bruger flere penge, end man har skaffet finansiering til.
                 
                
                  Og det er vel det, regeringens forsigtighedsprincip går ud på.
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                  Det er desværre helt forkert.
                 
                
                  Altså, regeringen sørger for, at vi holder os inden for de grænser, vi har bundet os til.
                 
                
                  Det gjorde den borgerlige regering, vi overtog fra, ikke.
                 
                
                  Det er den grundlæggende forskel.
                 
              

              
                
                  Derfor kan man sige, at hvad enten det er den her sag eller en anden sag, hvor ting udvikler sig i en anden retning, end man havde skønnet, håbet, planlagt efter, vedtaget, aftalt, hvad det kan være, der sker jo ting i virkeligheden og i politik, så er det, man altid kan læne sig op af, at vi sørger for, at vi samlet set holder sig inden for de grænser, vi har bundet os til – i modsætning til den borgerlige regering, vi overtog efter.
                 
                
                  Det er jo i sandhed sådan, at vi har måttet handle, endda ganske aktivt, for at sikre, at Danmark traf de beslutninger, der skulle træffes, for at vi kom ud af den henstilling, hr.
                 
                
                  Claus Hjort Frederiksen havde påført os.
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                  Hr.
                 
                
                  Mads Rørvig, sidste spørgsmål.
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                  Man skal bare lige huske, at det, som finansministeren siger at hverken Lars Løkke Rasmussen eller Claus Hjort Frederiksen kunne løse som finansministre, er det, finansministeren kunne løse på 12 minutter.
                 
                
                  Og vi ved jo alle sammen, hvordan det gik med den plan.
                 
                
                  Men synes finansministeren ikke, det er problematisk, at man starter med at budgettere med, at det her vil indbringe 400 mio.
                 
                
                  kr., og at vi nu ikke engang kan få et svar på, hvor meget man regner med kommer ind på den her reklameafgift?
                 
                
                  Vi ved, at det er blevet halveret en gang, vi ved, at Post Danmark i mandags sagde, at det også ville komme til at koste staten 70 mio.
                 
                
                  kr.
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                  Det kommer sandelig an på, om man har styr på den økonomiske politik som sådan.
                 
                
                  Vi kan jo tage et andet nærliggende eksempel:
                 
                
                  Venstres finanslovsforslag, hvor man budgetterer med, at man kan skaffe 1,5 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  ved med meget kort varsel at bede regioner og kommuner om at udlicitere noget mere, hvilket de alle sammen siger nej til, og hvilket ville fordre, at man genåbnede den kommuneaftale, der er indgået, og de budgetter, der er lagt.
                 
                
                  Der ville jeg da personligt, hvis jeg var i den situation – altså havde engageret mig i Venstre – være dybt bekymret for, om min økonomiske politik hang sammen, for jeg kan ikke se, hvordan det hul skal dækkes med andre initiativer.
                 
                
                  Men i min situation som repræsentant for regeringen har jeg styr på tingene.
                 
                
                  Vi overholder de grænser, vi har bundet os til, i modsætning til vores forgængere.
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                  Det næste spørgsmål er også til finansministeren.
                 
                
                  Det er hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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              Spm. nr. S 392
             
          

          
            
              4) Til finansministeren af:
             
          

          
            
              Mads Rørvig
               (V)
               (medspørger: 
              Torsten Schack Pedersen
               (V)
              )
              :
             
          

          
            
              Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
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                  Tak for det.
                 
                
                  Spørgsmålet lyder:
                 
                
                  Mener ministeren, at det er realistisk og i tråd med regeringens såkaldte forsigtighedsprincip at indregne provenu i finansloven for 2015 for reklameafgiften, når lovforslaget end ikke er sendt i høring endnu?
                 
              

              
              
            
          
      
    [bookmark: speak54]
                
              

            

          
            
              
                
                  15:24

                  
                  Første næstformand

                  Bertel Haarder (V)

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Finansministeren.
                 
              

            
          
      
    [bookmark: speak55]
                
              

            

          
            
              
                
                  15:24

                  
                  Finansministeren

                  Bjarne Corydon 

                

                
                  	
                      
                        Se video
                      

                    
	Åbn tale


                

              

              
                
                  
            
              

                
                  Også tak for det spørgsmål.
                 
                
                  Helt indledningsvis vil jeg bare gerne sige, at regeringen jo selvfølgelig helt i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet har anvist krone til krone-finansiering af det tillæg til grøn check, der blev indført tilbage i 2013, også selv om reklameafgiften er blevet forsinket.
                 
                
                  Det lovforslag, der fremsættes om reklameafgiften, blev vedtaget i december 2012, og ikrafttrædelse af afgiften har derefter afventet godkendelse fra Europa-Kommissionen, som det ofte er tilfældet med den slags forslag.
                 
              

              
                
                  Det, vi hele tiden har sagt, er, at reklameafgiften først skulle træde i kraft, når den var statsstøttegodkendt i EU, og det er den nu blevet.
                 
                
                  Europa-Kommissionen godkendte den her reklameafgift den 9.
                 
                
                  juni 2014.
                 
                
                  Derfor kan den sættes i kraft, når der er foretaget nogle få tekniske justeringer af afgiften.
                 
                
                  Den overordnede struktur i afgiften har ligget fast siden december 2012.
                 
                
                  Derfor har vi et lovforslag med de tekniske ændringer på det lovprogram, Folketinget nu arbejder med.
                 
              

              
                
                  Det er min forventning, at afgiften kan træde i kraft medio 2015, og derfor er der også indregnet provenu på finansloven for 2015.
                 
                
                  Hvis det viser sig, at et finansieringselement ikke kan træde i kraft som forudsat – og det gælder alle finansieringselementer, ikke bare det her – så håndterer regeringen jo det i forbindelse med den løbende prioritering inden for de finanspolitiske mål og rammer, som vi jo fuldstændig holder os til.
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                  Nu vil jeg håbe, at der indløber et ritzautelegram i løbet af debatten her om, at regeringen tager afgiften af bordet; det kan jo være, at finansministeren også på det her punkt har timet det til lejligheden.
                 
                
                  Man har jo lov at håbe.
                 
              

              
                
                  Men at vi synes, det er relevant, er jo, fordi reklameafgiften har levet en lidt omtumlet tilværelse, og fordi den jo slet ikke er blevet til noget endnu, fordi Kommissionen underkendte den; den er jo ikke engang sendt i høring endnu.
                 
                
                  Og hvis man skal have en ordentlig høringsfrist, plus at Folketinget også gerne skulle have 30 dage til at behandle den, så kommer det jo til at knibe med at få halv virkning fra 2015.
                 
                
                  Skatteministeren har jo lovet, at branchen får minimum ½ år til at tilpasse sig, inden afgiften skal træde i kraft.
                 
                
                  Så allerede der kan vi jo sende finansministeren på overarbejde i forbindelse med at omstrukturere noget.
                 
              

              
                
                  Det understreger jo bare pointen med, at vi synes, at det er lidt for optimistisk at indregne de her effekter, når de ikke engang er vedtaget i Folketinget endnu, specielt når der har været den tvivl, som der er – og tvivlen er jo ikke slut endnu.
                 
                
                  Det er jo sådan, at kulturministeren nu måske bliver nødt til at notificere mediestøtteloven, fordi den de facto bliver ændret som følge af reklameafgiftsloven, som kommer på bordet her.
                 
                
                  Så det kan være, at den bliver yderligere udskudt.
                 
              

              
                
                  Men synes ministeren ikke, at det er på sin plads, at man venter med at indregne en afgift som reklameafgiften, når den ikke er vedtaget i Folketinget endnu, og når der har været den her specielle sag med Kommissionen, som jo ikke ser ud til at være slut endnu, fordi der måske er et nyt lovforslag, der skal notificeres?
                 
                
                  Det kan jo tage tid, inden man får en afklaring på det.
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                  Nej, det, vi gør, er helt i overensstemmelse med det forsigtighedsprincip, vi har indført, og som jo ikke fandtes, før regeringen tiltrådte – der var jo ikke noget forsigtighedsprincip.
                 
                
                  Derfor skred vi jo jævnligt over de grænser, vi havde bundet os til, og fik EU-henstillinger og alt muligt.
                 
                
                  Det gør vi andre ikke.
                 
                
                  Det er et meget enkelt princip:
                 
                
                  Vi skal have et flertal for finansieringen, før vi kan regne med den.
                 
                
                  Og det har vi jo på det her punkt.
                 
              

              
                
                  Hvis spørgeren måske ville tænke tilbage på den skattereformsaftale, der blev lavet mellem Venstre og regeringen, så budgetterede vi jo også der med indtægterne fra en række finansieringskilder, der på ingen måde havde været sendt i høring eller noget som helst andet, men som vi havde en politisk aftale om.
                 
                
                  Det anså vi for – og det gjaldt alle parter, også Venstre – at være en rigtig fin respekt for forsigtighedsprincippet.
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                  Forskellen, vil jeg sige til finansministeren, er jo, at der er kommet nye regninger frem i forhold til det her lovforslag.
                 
                
                  Og som det også har været gældende for tidligere lovforslag, regeringen har fremsat, så har man pålagt statslige virksomheder, altså noget, hvor staten er direkte ejer, nogle store omkostninger.
                 
                
                  Og vi ved jo fra Post Danmark, at det her lovforslag alene vil betyde, at de mister 70-80 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  i omsætning.
                 
              

              
                
                  Det har man ikke valgt at regne med, og det er jo penge, vi altså står og mangler allerede nu.
                 
                
                  Det har man jo ikke valgt at budgettere med, og det er jo en oplysning, der er kommet efterfølgende.
                 
                
                  Så det understreger bare min pointe igen.
                 
              

              
                
                  Altså, vil finansministeren ikke kigge på det igen?
                 
                
                  Provenuerne svinger, og det understreger altså pointen med, at regeringen er lige lovlig optimistisk i forhold til at indbudgettere det, som ikke er vedtaget endnu, og som der er stor tvivl om overhovedet bliver vedtaget.
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                  Næh, det understreger ikke den pointe; det understreger den pointe, at Venstres folketingsgruppe arbejder meget for at skabe det indtryk, men det er et forkert indtryk.
                 
                
                  For sandheden er jo, at vi har styr på at overholde de her underskudsgrænser.
                 
                
                  Den eneste pointe, der er værd at hæfte sig ved, er jo, at det står i en skærende kontrast til det, vi overtog, hvor man jo indbudgetterede alt muligt og ikke rigtig skelede til, om det var noget, der ville bringe os i karambolage med EU-reglerne, hvilket jo medførte, at vi overskred de grænser, vi havde bundet os til, og fik en henstilling om at rette op, hvilket så har været overladt til os andre.
                 
                
                  Det er jo det, der er realiteten.
                 
              

              
                
                  Realiteten er jo også, at Venstre meget gerne indbudgetterer den her type indtægter i forbindelse med aftaler, Venstre selv indgår, hvor man så har en helt pragmatisk holdning til at håndtere de eventuelle problemer, der måtte være, med at få dem sat i værk i praksis.
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                  Så har vi en medspørger.
                 
                
                  Hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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                  Grunden til, at det med reklameafgiften er særlig interessant, er, at den jo udspringer af den finanslovsaftale, som regeringen lavede for 2012 med Enhedslisten.
                 
                
                  Der var det bare sådan, at der var forventningerne fra regeringen, at reklameafgiften ville indbringe et provenu på 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  Derfor er der jo sket noget, og det lader til, at det ikke rigtig påvirker finansministeren.
                 
                
                  På grund af den foreløbige afgørelse hos EU er provenuet mere end halveret, og hvis man indregner, hvad det betyder for Post Danmark, er beløbet endnu mindre.
                 
                
                  Jeg skal bare høre finansministerens svar på den oplysning, der kom i mandags, om, at det her påvirker Post Danmark med 70 mio.
                 
                
                  kr., og om det så giver anledning til, at finansministeren vil revurdere, hvad nettoprovenuet reelt er på reklameafgiften.
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                  Altså, det, der sker løbende, uanset hvad der måtte være af vurderinger af provenuer på forskellige skattekilder, er jo, at jeg som finansminister sørger for, at vi overholder de regler, vi har bundet os til.
                 
                
                  Og det er jo præcis også det, der er sket siden 2012, hvor det her først blev aftalt og vedtaget, nemlig at vi har holdt os inden for de grænser, som vi har bundet os til.
                 
                
                  Det er jo, at den økonomiske politik, vi har ført, har fået Danmark ud af den EU-henstilling, vi havde pådraget os, fordi vi havde en borgerlig regering med Venstre i spidsen og med en Venstrefinansminister, der stod for ansvaret, som 
                  ikke
                   overholdt de her grænser, som 
                  ikke
                   sørgede for at gøre det, man skal som finansminister, nemlig at når der måtte være problemer med indtægterne, arbejder man selvfølgelig med at få tingene til at hænge sammen på anden vis.
                 
                
                  Det er det, der er forskellen.
                 
                
                  Det er pointen.
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                  Det er jo ret væsentligt at vide, om det skyldes, at regeringen har handlet, eller om regeringen har været i en situation, hvor det ikke har været nødvendigt at handle, fordi belastningen af budgetterne ikke har været så stor som tidligere.
                 
                
                  Derfor er det da centralt at vide, at når regeringen inden havde budgetteret med 400 mio.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  – det blev så ikke til noget – hvad kom regeringen så med af alternativ finansiering?
                 
                
                  Jeg husker det ikke.
                 
                
                  Det kan være, at ministeren kan oplyse det.
                 
              

              
                
                  Derfor, som jeg husker det, var der ikke nogen alternativ finansiering.
                 
                
                  Man havde lidt mere luft i budgetterne, men man brugte så flere penge, end man havde finansiering til, og det betyder jo bare, at så er den pukkel, man skubber foran sig, stigende.
                 
                
                  Det er det, vi kunne se skete i 2013, og det er jo det, vi frygter sker igen i 2015.
                 
                
                  Pengene kommer ikke ind, men bl.a.
                 
                
                  på grund af den såkaldte pensionsfinte kan det være, at regeringen holder sig inden for loftet, men man bruger flere penge, end man har skaffet finansiering til.
                 
                
                  Og det er vel det, regeringens forsigtighedsprincip går ud på.
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                  Finansministeren.
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                  Det er desværre helt forkert.
                 
                
                  Altså, regeringen sørger for, at vi holder os inden for de grænser, vi har bundet os til.
                 
                
                  Det gjorde den borgerlige regering, vi overtog fra, ikke.
                 
                
                  Det er den grundlæggende forskel.
                 
              

              
                
                  Derfor kan man sige, at hvad enten det er den her sag eller en anden sag, hvor ting udvikler sig i en anden retning, end man havde skønnet, håbet, planlagt efter, vedtaget, aftalt, hvad det kan være, der sker jo ting i virkeligheden og i politik, så er det, man altid kan læne sig op af, at vi sørger for, at vi samlet set holder sig inden for de grænser, vi har bundet os til – i modsætning til den borgerlige regering, vi overtog efter.
                 
                
                  Det er jo i sandhed sådan, at vi har måttet handle, endda ganske aktivt, for at sikre, at Danmark traf de beslutninger, der skulle træffes, for at vi kom ud af den henstilling, hr.
                 
                
                  Claus Hjort Frederiksen havde påført os.
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                  Hr.
                 
                
                  Mads Rørvig, sidste spørgsmål.
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                  Man skal bare lige huske, at det, som finansministeren siger at hverken Lars Løkke Rasmussen eller Claus Hjort Frederiksen kunne løse som finansministre, er det, finansministeren kunne løse på 12 minutter.
                 
                
                  Og vi ved jo alle sammen, hvordan det gik med den plan.
                 
                
                  Men synes finansministeren ikke, det er problematisk, at man starter med at budgettere med, at det her vil indbringe 400 mio.
                 
                
                  kr., og at vi nu ikke engang kan få et svar på, hvor meget man regner med kommer ind på den her reklameafgift?
                 
                
                  Vi ved, at det er blevet halveret en gang, vi ved, at Post Danmark i mandags sagde, at det også ville komme til at koste staten 70 mio.
                 
                
                  kr.
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                  Det kommer sandelig an på, om man har styr på den økonomiske politik som sådan.
                 
                
                  Vi kan jo tage et andet nærliggende eksempel:
                 
                
                  Venstres finanslovsforslag, hvor man budgetterer med, at man kan skaffe 1,5 mia.
                 
                
                  kr.
                 
                
                  ved med meget kort varsel at bede regioner og kommuner om at udlicitere noget mere, hvilket de alle sammen siger nej til, og hvilket ville fordre, at man genåbnede den kommuneaftale, der er indgået, og de budgetter, der er lagt.
                 
                
                  Der ville jeg da personligt, hvis jeg var i den situation – altså havde engageret mig i Venstre – være dybt bekymret for, om min økonomiske politik hang sammen, for jeg kan ikke se, hvordan det hul skal dækkes med andre initiativer.
                 
                
                  Men i min situation som repræsentant for regeringen har jeg styr på tingene.
                 
                
                  Vi overholder de grænser, vi har bundet os til, i modsætning til vores forgængere.
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                  Det næste spørgsmål er også til finansministeren.
                 
                
                  Det er hr.
                 
                
                  Torsten Schack Pedersen.
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